CAPUT LXXIV. P. 4. l. 2. c. 31.

Irregularitas servorum, ære alieno & ratiociniis publicis innexorum post annum Christi millesimum.

I. De servis Ecclesiæ & eorum manumissionibus.

II. Postrema hac ætate cœpit Ecclesia servitutu-

Y y

(1) Nov. 46.

(2) Epist. 199.

(3) Conc. Gall. T. 2. p. 652.

vitutes funditus abolere, servosque omnes vetustissimis absolvere vinculis.

III. Superfluere obsequia quedam, tanquam antiqua vestigia servitutis.

IV. In Decretalibus ipsis reliquia antiquarum servitutum.

V. Funditus extinctæ servitutes.

VI. Eis succedunt Jura quædam dominicalia.

VII. In Hispania & in Oriente duriores servitutes.

VIII. De Curialium irregularitate.

IX. De irregularitate aris alieni, & ratiociniorum. Exempla his contraria sancti Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi, & Episcoporum Sicilia.

X. Adversa Sixti V. & Clementis VIII. Decreta.

I. EX Concilio Papiensi anno 1014. sub Benedicto VIII. Papa multos adhuc & numerosos servorum greges Ecclesiis superfuisset contat; eos omnes ad Clericatum anhelaſe, ut voti tempores facti, liberas uxores ducerent, liberosque ex eis susciperent, vere liberos futuros: eo abusu Ecclesias non paucas exhaustas, & ad extremam adactas inopiam: elaboratum esse ab hoc Concilio, ut ejus statuta ab Henrico II. Imperatore confirmarentur: iis vero statutis sanciri, ut filii omnes servorum Ecclesie, tum Clericorum, tum laicorum, servi ipsi quoque essent, quanquam libera & ingenua matre nati essent; denique ne quidquam possent unquam nisi Ecclesie acquirere, quamlibet ementitis nominibus abuterentur.

Concilium Bituricense anni 1031. ordinari, aut tonsura donari servos vetuit: *Nullus servorum, vel Collibertorum Clericus fiat; nisi prius a dominis manumitterentur.* At ex Epistola Paschalis II. ad Episcopum Parisiensem Galonem & ad Clerum ejus, longe pulchriora existunt de servis elucidamenta. Servos enim Ecclesie mavult Pontifex famulos appellari: *Famuli Ecclesie, qui apud vos servi vulgo improptie nuncupantur.* 2. Quanquam Galli Servos adhuc eos appellarent, qui famuli erant Ecclesie: ex hac tamen Epistola patet, Regem, Episcopos, Barones unanimi consensu decrevisse, ut in posterum servi Ecclesie plenissima potestate instruerentur terendi testimonii in judicio advertus ingenuos.

3. Idque statutum suum confirmari voluisse hac Pontificis Epistola, qua declaratur æquum esse, ut potioribus gaudeant privilegiis Ecclesie servi, quam secularium (1). *Neque enim æquum est Ecclesiasticam familiam iisdem conditionibus coerceri, quibus servi secularium coercerentur.* Editum est (2) non ita pridem privilegium, quo Carnotensem Ecclesiam donavit Ludovicus VI. ut ejus Ecclesie servi possent testimonium dicere adversus homines liberos, eoque a laicorum servis se jungerentur.

II. Illud ergo Ecclesie primum vindicandum est decus, ut ipsa primum libertatem coeperit universum effundere, & promulgare, & servitutis squallorem atque injuriam ab humano genere excutere, dum ipsa primum plerosque servos suos, nec paucos Laicorum Ordinatione in libertatem asserit; & dum suis potestatem impertit, ut in judicii testimonium dicant; quo factum est, ut pulcherrima hujus glorie æmulatione accenderentur tandem aliquando & Laici, quo & ipsi celebrarentur tanquam humanæ gentis liberatores. In Concilio Londinensi, cui præfuit B. Anselmus, anno 1102. proscripta est propudiosa consuetudo homines ceu bruta animalia venundandi (3): *Ne quis illud nefarium negotium, quo hæctenus in Anglia solebant homines sicut bruta animalia venundari, deinceps ullatenus facere præsumat.* Concilium Vaterfordiense (4) in Hibernia anno 1158. libertate donari jussit Anglos omnes, qui in Hibernia divenditi, emptique fuerant. Liberos enim suos Angli vendebant, cum fame & inopia rerum premebantur. Ea ergo tum proscripta est inhumanitas.

III. Sed altiores egerat antiqua servitus radices in humana gente, quam ut excidi omnino ita posset, ut ne fibræ quidem ejus ullæ residuæ superessent. Ecclesie homines coepere dici, qui antea servi dicebantur: nec poterant alias uxores ducere, quam quæ in ejusdem essent ditione Ecclesie. Vituperatus est ab Alexandro III. Abbas sancti Remigii, quod ad alios quam Ecclesie suæ Judices citasset duos homines sui Monasterii, qui uxores alteri dominio obnoxias duxissent (5): *Homines Monasterii tui trahis in causam, quia de alterius dominio uxores duxerunt.* Cum Hamensis Abbas ad Monasticam suscepisset professionem hominem Ab-

batis

(1) An. 1114.

(2) Can. 27.

(3) Spicilieg. T. 13. pag. 309.

(4) Sadmer. Novor. l. 3.

(5) Append. l. Ep. 12. 13.

batis Humblariensis cum facultatibus omnibus suis, hujus precibus interpellatus idem Pontifex, Hamentem compulit, ut restitueret, vel componeret: *Hominem cum rebus suis restituit.*

Hi homines igitur ad professionem Monasticam, adeoque ad Ordines irregulares habebantur. Angliæ certe Regibus Magnatibusque id persuasissimum erat. Inscriptum enim erat & hoc caput Consuetudinibus Regis Henrici II. Regis Angliæ, quas ille promulgari pervicit in Conciliabulo Clarendunensi anno 1164. *Filii rusticorum non debent ordinari absque consensu domini, de cujus terra nati dignoscuntur.* Cessit his tum Consuetudinibus Angliæ Clerus, cessit, inquam, vi & furori Regio, cessit tum & Thomas Cantuariensis Archiepiscopus, qui & ignaviam illam postea magna lacrymarum vi & martyrio tandem suo expiavit. Erant in iis Consuetudinibus nonnulla multo atrociora capita, quæ sanguinis impendio propulsari debuere. Nam quoad filios rusticorum injussu domini non ordinandos attinet, hoc tolerari posse censuit Alexander III. Papa, ut habetur in actis beatissimi Martyris Thomæ: *hoc toleravit.*

IV. Quas Gregorius IX. orbi Christiano promulgavit Decretales (1), ex Toletanos ostentant adhuc antiquissimos Canones de Servis, nempe irregularitatem adhuc vigere declarant, quanquam servi jam pauci, pauca ergastula dicerentur. Altheimensi Concilio jubetur Presbyter sub Conrado Rege Horas Canonicas decantare domino, a quo libertati ea conditione redditus est: alioqui abdicandus est ab Episcopo. Quin & ipse Ecclesiæ homines docet Innocentius III. Clericatu insigniri non potuisse, nisi assentiente domino, qui annuere poterat ea lege, ut ad aliam nunquam demigrarent Ecclesiam. Gregorius denique IX. ad Episcopum Neapolitanum rescripsit, ut nobilem quendam virum interpellaret, ne Ordinationi Clerici reniteretur, matre quidem libera nati, sed cujus pater ipse homo esset: *Patrem ipse hominem suum esse proponit.*

V. Altum deinceps Jure Canonico silentium de servitute, & de appiæta ei irregularitate. Quin ex adverso Clemens IV. cum rescisset anno 1266. a Bela Hungariæ Rege rejici Episcopum Regni sui, ea de causa, quod origine servus esset; luculenter ad

eum rescripsit, pro nihilo reputanda hæc jam esse discrimina, quæ inter homines alios ab aliis humana commenta est imprudentia, impareisque esse voluit, quos Deus corquaverat: hominum voluntate præscribi non potuisse contra naturam, quæ humanum genus omne libertate donavit: denique quam Præulem illum certo confaret origine servum fuisse, eam ignobilitatem Pontificatus gloria & splendore absorptam devoratamque ita fuisse, ut ne memoria quidem ejus superesse deberet: *Nec ei potest obesse originalis servitus, etsi de ipsa constaret, quam dignitas Episcopalis absorbit & elisit.*

In Concilio Londinensi anno 1328. contortum est anathema in eos, qui testamenti executioni intercederent eorum, qui vel terris adhuc quibusdam, vel dominis obnoxii aliqua ex parte erant (2): *Omnes isti, qui adscriptitiorum, vel aliorum servilis conditionis testamenta, vel ultimas voluntates quovis modo impedierint, contra consuetudinem Ecclesiæ Anglicanæ hætenus approbatam, per excommunicationis sententiam compescamur.*

Speculum Saxonum, seu Jus Saxonicum, qui in unum Codicem confarcinavit, sui de Servitutibus silentii illam depromit causam, quod ex jam exolevisent, velut ipsius ingenio naturæ infensæ, -eique nobilitati, qua conditor humanum genus omne illustravit (3): *Secundum rei veritatem servitus per captivitates injustas, comminationes & injurias initium habet, quam homines propter longi temporis consuetudinem, tanquam juris esset, usurpare cupiunt.* Quoad obsequia vero & jura quæ servituti succedere, ea ibidem affirmatur longe diversissima alia ab aliis exigi, ut collibitum fuit Episcopis, Abbatibus & Abbatissis. Servis, seu hominibus in commune id licebat, ut testari, & hæreditates adire possent, dum in domini sui ditione torum fieret: *Ministeriales hæreditant, & hæreditatem accipiunt sicuti liberi, &c.* Denique cum servi hujusmodi plerumque Slavi essent in Germania, unde & Gallorum vernacula vox, qua servos designant, geniti ab eis filii, Teutones, vel Slavi habebantur, pro matre de qua nacerentur. Quæ eadem omnia observari fas est (4) in Collectione Consuetudinum Magdeburgensium.

Y y 2

VI.

(1) Extrav. De servis non ordinan

(2) Can. 4.

(3) Goldast. Constitut. Imp. pag. 158. 164. 165.

(4) Ib. p. 168.

VI. Coacervari hic possent quamplurima documenta (1), quibus liqueret Abbates, Decanos, Episcopos, Comites, Dominos antiquas relaxasse servitutes, seu singulis privatim hominibus, seu vicis & conventibus hominum, a quibus non exigebatur *pro patrocinio & defensione*, atque *Mundeburdo*, nisi census annuus, jus molendini, & coquendi panis, jus in matrimonia, in successiones caducas, jus vindicandi usurpandique agros eorum, qui ipsi injussu domini alias in regiones demigrarent. Dominicalia hæc jura ipsæ quoque Ecclesie comparabant sibi, vel cum his legibus libertates condonabant, vel cum ea a secularibus dominis in ipsas transfundebantur. Ludovicus X. Gallie Rex quidquid servitutem in Gallia supererat, prorsus extinxit eo Edicto, quod publici juris nuper fecit Lucas Dacherius in Spicilegio.

VII. Ita extinctæ fuere in Occidente Servitutes. Etenim tyrannica potius ea fuit conspiratio, quam definitio juridica, quando in Aragonie Comitibus Generalibus anno 1381. conquerentibus rusticis quibusdam de vi & savitia quorundam Nobilium, abrupte responsum est, Ea de re actionem non dari: nec Regem ipsum in ejusmodi causas posse inquirere, penes Nobiles esse jus vitæ necesseque in subditos omnes, nec iudicio eos nisi summi Numinis subesse, iis quidem in causis. Minus forsitan jam quis mirabitur, si tandiu genuerit Hispania sub Maurorum iugo, cum & ipsi Hispani alii aliis tam grave servitutis jugum iniecerint. In Orientales Christianos laxivisse tandem cœlestem iram Guibertus Abbas advertit, Barbarorumque in servitutem eos impigisse, ea forsitan de causa, quod infanda immanitate homines divenderent, ditraherentque etiam gentibus procul distitis. Quod horrore ille ait fuisse Latinis (2): *Taceo quoque contra consuetudinem Latinam, matrum, foeminarumque, dignitatis etiam Christiana personas, indifferenter emi, ac si bruta animalia distrahi, & longius a patria ad crudelitatis argumentum, ut Gentilium fiant mancipia vendendas emitti.*

VIII. Ita oblivione obruta est & quasi contumulata tum servitus, tum irregularitas

servituti affixa. Gradum jam facio ad servitutum aliam, hominum iudicio minus vilem, Clericatum nihilominus infestam, ut quæ pluculum etiam & mentes & voluntates hominum a Deo alienaret. Ea est Curialium irregularitas, & publicæ reipublicæ Administratum. Curialium jam & nomen ipsum obsolevit, quod tota exterior rerum politia antiqua extincta sit. Diximus jam aliqua eorum superfuisse vestigia post annum millesimum, cum Concilii Papiensis sub Benedicto VIII. confirmavit Henricus II. statuta, ubi servituti huic Curialium adducuntur Clerici, qui uxores contra Canones ductas abjicere detrectarint. Ubi & Justiniani citantur Leges, quæ eam pœnam indicunt: *Servata Justiniani Augusti aequitate, Curia civitatis tradatur, cujus est Clericus. Jure etenim manebit miser in Curia, quem Ecclesie regula depositum ejicit ab Ecclesia.*

IX. Quæ ex ratiociniis autem publicis emergit irregularitas, ea & fuit & erit semper notissima. Misit Anselmus (3) ad Lanfrancum Cantuariensem Archiepiscopum, Officiale aere alieno obrutum, & professionis tamen Monasticæ cupidissimum, ut perlolutis ejus debitis Lanfrancus Monasteriorum fores illi aperiret. Cum Canonico Lincolnensi persuasisset Beatus Bernardus, ut pro Hierosolymitana peregrinatione, cui se devoverat, & cui se jam commiserat, apud Claram Vallem iter meditaretur ad cœlestem Hierosolymam: ad Episcopum Lincolnensem proxinus litteras dedit (4), orans obtestantque, ut debita Canonici ejus exolveret, in idque Præbendæ reditus insumeret: *Ne in aliquo fraudator debisi, & prævaricator pacti inveniat: utque matri ejus condonaret usum fructum ejus domus, quam ipse in fundo Ecclesie construxerat, & agelluli quem ei legaverat.*

Decretales ipsæ Pontificum (5) ad Clericatum non admittunt administratores, & obligatos ad ratiocinia, nisi post *deposita onera, & reddita ratiocinia*: quæ ipsæmet sunt voces perantiqui Concilii Carthaginensis. Servituti enim obligatus est ex hoc eodem Concilio, qui non habet *libertatem negotiorum & officiorum*. Hæc primum accusatio impacta fuit beatissimo Cantuariensi Archiepiscopo-

(1) Drenves, de l'histoire de Tournus, pag. 452. Recueil pour l'hist. de Bourgogne p. 45. 57. 58. 404. 428. Histoire des Comtes de Toul. pag. 161. 395. Bibl. Clun. Notæ 76. 77. 79. 92. Spic. t. 11. p. 385. & (sq. Hisp. ill. T. 1. p. 243. Spondan. Ann. 1381. n. 4.

(2) Gesta Dei per Franc. L. 1. c. 2.

(3) L. 1. Ep. 13.

(4) Ep. 64.

(5) Extrav. De obligat. ad ratioc. c. 1.

piscopo Thomæ, quod nullas rationes ante ordinationem suam reddidisset reddituum tot Episcopatum & Abbatiarum vacantium, quorum administrator & custos erat: *Quod cum Cancellarius esset, & haberet vacantes Episcopatus & Abbantias, & multos redditus per annos plurimos in manu sua, nullam super his reddiderit rationem, quam modo Rex ipse requireret exhiberi.* Percussus ea criminatione Thomas in Concilio Northamptonensi anno 1164. adhibitis in consilium amicis respondit tandem, ante ordinationem absolutum se a Rege fuisse nexibus omnibus Curia & rationibus administrationis quam gessisset (1): *Quæsitum est qualem redderent Cantuariensi Ecclesie. Et responsum est, liberum & absolutum ab omni nexu Curiali.* Vides hic qui Curiales dici cœperunt extremo hoc ævo, quod ab antiqua significatione distabat mirum quantum. Ita habet historia quatuor ex illis Auctoribus contexta, qui Thomæ alumni fuere. Joannes Salisberienfis ab his non discrepat (2): *Quis enim nesciebat, quod Rex Cancellarium suum ab omni administratione & obligatione liberum reddidit ad regimen Cantuariensis Ecclesie?*

Ab illustri Thomæ Cantuariensis exemplo & imitatione alienissimi erant Episcopi Siciliae, quorum eodem prope tempore Petrus Blesensis commemorat, & implicamenta voluntaria in Officiis Aulicis, & probrofas servitutes, in quas lese ipsi dejiciebant, æstu quodam ambitionis & scœdissimæ cupiditatis abrepti (3): *Quidam per usurpatis seculi administrationes se vinculo Curiali obnoxiant, & quasi renuntiaverint suo privilegio dignitatis, calculum durioris eventus expectant. Nam pro causa hujusmodi hodie in Sicilia mancipati sunt Episcopi quidam carceralibus vinculis; nec aliquod expectant ab Ecclesia Romana solatium. Quibus improperatur a summo Pontifice, ut bibant de calice quem sibi temere misuerunt.* Non immerito Pontifex suam illis tuitionem abnuebat, qui semet ipsi præcipites ultro agerent in Aulicæ hujus servitutis vincula.

X. Ad Monasticam Sixtus V. vetuit eos admitti professionem, qui ære alieno demersi, aut solvendo non essent, aut certe interminabilibus litibus implicandi præfagebantur (4): rescissis istiusmodi professionibus omnibus. Hanc posteriorem clausulam,

qua revocabantur hæ professiones, revocavit Clemens VIII. Joannis Gersonii ea de re Consultationem leges, (5) si voles, in historia Universitatis Parisiensis.

CAPUT LXXV. P. 4. l. 2. c. 25.

Irregularitates Militum, & eorum omnium, qui vel mutilant, vel occidunt, post annum Christi millesimum.

I. Qui Pontifices exercitus instruxerint ad Ecclesie defensionem?

Ik. Concilia nihilo tamen minus milites penitentia subjacere. Exceptio belli iusti, & pro Religione suscepti.

III. Quin & penitentia vice indicebantur expeditiones sacrae adversus Saracenos.

IV. Non idem licebat ad privatorum defensionem, quod pro causa Ecclesie universalis.

V. Ordines Militares Equitum sacra militia additorum omnem a bellis sacris suspensionem eliminant.

VI. Militia iusta sociari jam potest cum penitentium stationibus.

VII. B. Bernardus concionibus suis sacri belli tubam canit, quin & ipse summus Dux & Imperator sacra militia deligitur. Id muneris ipse quidem abnuit, ut belli ejus iustitiam miracula ab eo patrata declararent.

VIII. De Ordinibus Religiosæ Equitum. Eorum militia regula sanctissima: Quantos hæc bella sacra emacularent milites Duceque, & beata Patria insulerint?

IX. Nec fas tamen unquam fuit Clericis vel pugnare, vel mutilare quenquam, vel occidere etiam in sua moderata tutela, prioribus quidem seculis.

X. Clemens V. Papa primus omnium pronuntiavit, nihil incurri irregularitatis, si quis sui tuendi necessitate quempiam occidat.

XI. Ad singularia quedam exempla responderetur.

XII. De Clericis, qui ægros, vel sauciatos curant, vel rem Chirurgicam tractant.

I. **F**Uere ante Gregorium VII. Romani Pontifices, qui militaribus expeditio-

nibus

(1) Baron. an. 1164. n. 16. 21.

(2) Ep. 186.

(3) L. de inf. Episc.

(4) Fagnan. in L. 1. Decr. p. 2. p. 342.

(5) Tom. 5. p. 205.

nibus Ecclesie libertates facultateque tuendas quandoque esse censuerint. Præiverant in eam rem Leo IX. alique anteriores compluruli Pontifices, Pipini, & Caroli Magni temporibus. Subjicit oculis Baronius ipse (1) Leonem IX. exercitu succinctum adversus Normannos in Apulia grassantes, & devictum quidem cruentissima pugna, sed a victoribus ipsis illo apparatu, honore, & triumpho exceptum, quo victores solent. Scripsit ad Leonem Petrus Damiani, (2) ut admoneret longe alii, & præstantioribus armis olim de adversariis Ecclesie pulcherrimas retulisse victorias Gregorium Magnum, Ambrosium, aliosque seu Pontifices, seu Patres Ecclesie. Hortatus est aliquando Gregorius VII. Episcopos ipsos (3), ut militem arment, cogerent, incenderent ad ferendas suppetias Constantinopolitano Imperatori: voluit ipsemet armata manu rebellantes Ravennates Præfules cogere ad officium obsequiumque. Sed admirationi non potest non esse illud potissimum hujus Pontificis consilium, quo decreverat exercitum quinquaginta millium hominum jam congregatum ducere ipsemet Constantinopolim, ut Imperatori Græco adversus Saracenos opitularetur, Constantinopolitanam Ecclesiam Romanæ recolligeret, inde Hierosolymam pergeret, eam Christianis vindicaret partibus, denique ad Armenorum aliarumque Orientis schismaticarum sectarum conversionem arma zelumque invictissimum converteret. Hæc ille ad Imperatorem Germaniæ perscripsit, quem & invitabat ad Ecclesie Occidentalis absente se tuitionem. Qui huic Pontifici suffecti sunt, sacrorum omnium in Orientem bellorum auctores & buccinatores fuere.

II. Eodem tamen ipso tempore, & Pontificatum gerente eodem Gregorio, Concilia Angliæ pœnitentiæ subjecere anno 1076. milites Willelmi Regis, ejus qui Normanniæ Ducum primus Angliam debellavit: in eorum singulos quos occiderant, unius anni definita est pœnitentia: triduum pro voluntate fauciandi; quadraginta dies in singulos eorum quos vulnerassent; Clericis vero eidem addictis pœnitentiæ, ac si crimine quopiam maculati fuissent. Concilium ipsum Romanum anno 1078. eam pronuntiavit falsam & simulatam esse pœnitentiam, si miles, si mercator, si iis implicatus quis

artibus, quæ sine peccato exerceri vix possunt, illis non ante explicaret subduceretque se, quam pœnitentiam publicam amplecteretur (4): *Falsas pœnitentias dicimus, quæ non secundum auctoritatem sanctorum Patrum pro qualitate criminum imponuntur. Ideoque quicumque miles, vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri non potest, si culpis gravioribus irretitus ad pœnitentiam veniret, recognoscat se veram pœnitentiam non posse peragere, nisi arma deponat, ulteriusque non ferat, &c.*

Verustissima ea est Ecclesie disciplina; ludibrium merum & inane spectaculum esse pœnitentiam, nisi se segreget quis a proximis peccandi occasionibus & illecebris, cuiusmodi sunt artes illæ & professiones, quæ vix, aut ne vix quidem impleri citra peccatum possant. Sed cum exterior Ecclesie disciplina nonnihil deflexisset, eidem Concilio Canonique inserta est clausula illa, quæ bellis pro Ecclesia & justitia gerendis suffragaretur; *Nisi arma deponat, ulteriusque non ferat, nisi consilio religiosorum Episcoporum pro defendenda justitia.*

III. Cum sacra bella sub Urbano II. cœpissent, adeo non iusti sunt Pœnitentes arma deponere, ut militia ipsa in pœnitentiam infligeretur. Ideo & Meldense Concilium circumspectius jam verba libravit, dixitque fucam illam esse, vanamque pœnitentiam, si qua inimica justitiæ bella gererentur (5): *Falsa pœnitentia est, si arma quis contra justitiam gerat. Denudatæ sunt in Concilio Claromontano rationes variatæ in hac parte Ecclesiasticæ disciplinæ, & tamen inconcussis, & semper sui similibus Evangelicæ pietatis regulis consentaneæ. Possunt esse bella iusta, sanctaque. Tor ejus rei argumenta, quot veteris Testamenti paginæ, quot capita. Sanctitas finis, & justitia propositi, quo quisque oculos convertit & cor, armis ipsis & cædibus miram fateor, sed certam tamen innocentiam aspergunt. Tam poterant ergo regulis justitiæ & sanctimonie aptari bella sacra, quæ Saracenis inferebamus, quam quorum olim Israelitis Dux auctorque fuit ipse Deus exercituum. En verba ipsa Canonis Claromontani, quo declaratur fore, ut vim & meritum pœnitentiæ publicæ militia illa obtineat (6): *Quicumque pro sola devotione, non pro honoris, vel pecuniæ adeptione,**

(1) Ann. 1053. n. 10. 11.

(4) Can. 6.

(2) L. 8. Epist. 6. 7.

(5) Can. 16.

(3) L. 9. Ep. 4. Baro n. an. 1074. n. 49.

(6) Can. 1.

ad liberandam Ecclesiam Dei Jerusalem profectus fuerit, iter illud pro omni poenitentia reputetur.

Scripsit Paschalis II. Urbani II. successor ad Episcopos, Clericos, Duces exercituum, ipsolque exercitus in Asia (1): *Militia Christiana in Asia triumphantis*: ut eos hortaretur ad parendum mandatis Episcopi, qui Apostolica fungebatur legatione. Gelasius II. absolutionem a peccatis omnibus, (2) hoc est indulgentiam veniamque plenissimam impartit iis omnibus, qui in obsidione urbis Caesarangustanae in Hispania occumberent, quam egestis Mauris Christiani expugnare civitatem moliebantur. Concilium I. Lateranense sub Calisto II. anno 1122. eas indulgentias confirmavit Crucesignatis in Palaestina & in Hispania (3): *Suorum peccatorum remissionem concedimus.*

IV. Non alia poterat quam Ecclesiae universalis contemplatio, utilitas, necessitas, salus in extremum adducta discrimen, exequare ac compensare tot caedes, grassationesque, tot flagitia sceleraque, sine quibus non geruntur bella. Testem fidei iustum idoneum citabo Ivonem Episcopum Carnotensem, in Epistola ad Clerum Plebemque Carnotensem, ut eos abduceret ac deterreret a consilio quod inierat, de eo armata manu extrahendo a carceribus, quo a Vicecomite coniectus fuerat. Communitatem non aliis olim armis (4), quam lacrymis & precibus decerasse Ecclesiam pro Petro educendo e carcere: ideoque nec jam committendum esse, ut incendia, expilationes, caedes adhibeantur, aliaque bellicis haerentia mala, ad Episcopum libertati vindicandum (5): *Nolo adversum me implere faciat aures Dei pauperum clamoribus, lamentis viduarum. Neque enim decens est, ut qui armis bellicis ad Episcopatum non veni, armis bellicis recuperem; quod non est Pastoris, sed invasoris.*

Ab hoc exemplo non recessisset Hildebertus Genomanensis Episcopus, (6) quandoquidem consulenti Episcopo Carnotensi, de Presbytero, qui irruentem in se praedonem, & certam caedem illaturum lapide percussisset, occidissetque, quem ea de causa ab annis jam septem suspenderat a sacris altaris functionibus: respondit, non videri sibi sacerdotio unquam restitui eos posse, qui occiderint, tamen necessitate salutis

propria defendendae compulsi fecerint: *Non videtur Sacerdotem reum sanguinis oportere deinceps ministrare, quamvis tuenda necessitate salutis, homicidium incurrerit. Confitetur tamen, si quid eiusmodi sua in Dicecesi contigisset, reum se ad Pontificem remissurum fuisse: Reum ad Apostolicam missis audientiam.*

Illud ergo fateri cogimur, quantumcumque iam & bella & calamitates individuae belli comites non recusarentur pro causa & incolumitate universalis Ecclesiae, nec Episcopos tamen, nec Presbyteros fas sibi esse duxisse, vel pro vita, & libertate sua tuenda remittere quidquam de praevis Ecclesiasticae lenitatis regulis, & de humanitate earum cum Ecclesia Christi nata, alta & adulta est.

V. Enim vero ut poenitentes vidimus expeditionibus militaribus pie & religiose implicatos: ita jam in conspectum se dabunt non Religiosi tantum & Monachi, sed religiosae & monasticae Congregationes, quae sacrae militiae & armorum gestationi sunt dedicatae. Ita sane paruit minus dissidere a professione Monastica & religiosa bellum & cruorem, quam a Clericatu.

Anno 1118. ex Willelmo Tyrio nobiles aliquot Equites in manus Patriarchae Hierosolymitani professi sunt vitam vivere Canonicorum Regularium, religiosissima observatione obedientiae, castitatis, & paupertatis (7): *More Canonicorum Regularium in castitate, obedientia, & sine proprio vel vivere professi sunt.* Patriarcha & Episcopi in remissionem peccatorum eis injungere, ut arma induerent, & circumferrent, ad itinera purganda, tuendosque peregrinos Hierosolymitanos: *Ut vias & itinera, maxime ad salutem peregrinorum, contra latronum, & incurfantium insidias pro viribus conservarent.* Nono post anno Concilium Trecentis id institutum confirmavit, Regulamque ei praescripsit, cum ei Concilio interessent cum Legato Pontificio & Episcopis Abbates Cisterciensis, & Pontificis. Confirmarunt & Pontifices illud Equitum Templi institutum. Tanta sane nec minor opus erat auctoritas, quam Pontificum, Conciliorum, Episcoporum, sanctissimorumque Abbatum, atque in primis Bernardi, ut approbaretur nobis institutio Ordinis & Religiosi, ac si dicas Monastici simul

(1) Epist. r.

(2) Epist. 5.

(3) Can. 77.

(4) Epist. 100.

(5) Baron. an. 1695. n. 21.

(6) Epist. 60.

(7) L. 12. c. 7.

simul & militaris, in ea & ab ea ipsa Ecclesia, quæ Ministros semper suos tantopere a corde & sanguine abitteruerat. Vix quicquam sibi forsitan persuasisset, Religiosam professionem cum militari sociari posse, nisi tantæ auctoritatis pondere obruti, fateri cogere, nomina mille, mille iuvandi artes esse caritati: atque in dies singulos novas depromi sapientiæ machinas, quibus Numinis providentiæ suam fovet, amplificat & tutatur Ecclesiam. Ejus Regulæ unum hoc Caput hic adfero (1): *Sumpsit a nobis exordium genus hoc novum Religionis, ut videlicet Religioni militiam admisceretur, & sic Religio per militiam armata procedat, hostem sine culpa feriat.*

Anno 1158. Sancius III. Castellæ Rex Calatravam urbem dono dedit Ordini Cisterciensi, sub auctoritate Abbatis Fiteræ, ab Abbacia Scalæ Dei prognatæ, ut eam illi adversus Saracenos tuerentur. Eam Ordini suo Cisterciensis Abbas consociavit, ejusque Pater immediatus declaratus est Abbas Morimundensis, addita auctoritate visitandi, & corripiendi, immo & exauctorandi Magni Magistri, qui locum obtinet Abbatis.

Anno 1162. Alphonfus I. Rex Portugaliæ Grito Abbati Tarucensi, quæ filia est Claravallensis Abbatis, donavit Castrum Avissii, ubi & instituit Militiam sancti Benedicti Avissiensis, Equites ejus Ordinis omnes Abbati Claravallensi obnoxii subiectique sunt.

Alcantaræ Equitum Ordinem instituit Ferdinandus Legionis & Gallaciæ Rex, confirmavit Alexander III. Papa, consecruitque cum Ordine Cisterciensi sub auctoritate Capituli Generalis circa annum 1170.

Montesæ Militiam Equestrem instituit Joannes XXII. anno 1317. orante Jacobo II. Aragonum Rege, subiecitque Ordini Cisterciensi.

Denique idem ipse Pontifex a Portugaliæ Rege exoratus Ordinem Equitum Christi constituit, subiecitque Abbatiæ cuidam Ordinis Cisterciensis, de propagine Claravallis. Hæc paucis de Militaribus una, & Religiosis Ordinibus; de quibus paulo fusius infra, ubi ostensum rursus fuerit, quam ex innovatione hac Ecclesiasticæ Disciplinæ facillime jam pœnitentiæ & militiæ conjungi & conglutinari possent.

VI. Concilium Lateranense II. sub Innocentio II. anno 1139. Decreto supra relati Concilii Meisenfis sese accommodans, stylum antiquum deflexit, ut novo se huic aptaret ului: cum falsas describeret pœnitentias (2): *Falsa sit pœnitentia, cum pœnitens ab officio, vel Curiali, vel negotiati non recedit, quod sine peccato agi nulla ratione prævalet, &c. aut si arma quis contra justitiam ferat. Illud in eo Canone & in eo usu mirabile, quod innocentius propior, & a crimine alienior existimetur militia, quam fori, vel negotiorum & mercium professio.*

VII. Expeditiones sacras Eugenius III. publicavit (3), iisdemque pœnitentiæ remissionibus prosecutus est, quibus præcessores sui. Harum præco expeditionum & pene vexillifer fuit beatus Bernardus, cujus conciones tot cœlicus miraculis & ostentis illustratæ sunt, ut novæ huic Ecclesiæ Disciplinæ apertissime Deus, vel suffragator accederet, vel dux & incentor præiret. Longe pulcherrima est Annalium Ecclesiasticorum hæc portio (4). Synodus, seu Convencus Carnotensis anno 1146. ubi Crux proposita, expeditio promulgata fuit, ejus belli Ducem & summum Imperatorem Bernardum ipsum delegit. Id narrat ipsemet Bernardus, non sine stupore, & summa animi alienatione ab eo munere, quod tam immaniter dissentiret a se, a Presbytero, ab Abbate (5): *Me quasi in Ducem & Principem militia elegerunt, &c. Quis sum ego ut disponam castrorum acies? Ut egrediar ante facies armatorum? Aut quid tam remotum a professione mea? Quam sibi tam videretur, & utilis ea militia, & necessaria, præstantissimè edisseruit idem Bernardus in ea, quam ad Spirenses scripsit Epistola, ubi edocet, quam accommodata sint hæc bella, ut servire justitiæ, Ecclesiæ, Deo, edoceantur & infuscant homines magno prorsus numero, magnoque animo, & ad arma, ad prælia, ad vim, & credes, quasi naturæ sponte propensissimi (6): *Quid est enim, nisi exquisita prorsus & inventibilis soli Deo occasio saluationis, quod homicidas, raptos, adulteros, perjuros, de servitio suo admonere dignatur Omnipotens, &c. Habes nunc fortis miles, habes vir bellicose, ubi dimices absque periculo: ubi vincere gloria, & mori lucrum est, &c. Susci-**

(1) Cap. 51.
(5) Ep. 236.

(2) Can. 22.
(6) Ep. 322.

(3) Ep. 1.

(4) Baro.

pe crucis signum, & omnium pariter, de quibus corde contrito confessionem faceris, indulgentiam obtinebis.

VIII. Cisterciensibus Monachis hoc ipso xvo, dum inter ipsa sui instituti exordia vehementius ferverent, accepta feruntur Ordinum Militarium complurium instituta, ut paulo ante ostendimus. Ingenio, zelo & fervori Bernardi, ut vides satis manifeste, hæc contentiebant, qui lumen ipse & insigne decus erat Ordinis Cisterciensis (1). Quinto aut sexto post obitum Bernardi anno, nempe 1158. jacta sunt fundamenta Ordinis Equitum Calatravæ, auspiciis & industria Cisterciensium.

Anno 1175. Alexander III. approbavit & certis regulis alstrinxit Ordinem Equitum sancti Jacobi in Hispania, (2), quibus & conjugii copiam fecit, sed ad extergenda per poenitentiam peccata, militiam sacram indixit illis perpetuam. Erat enim vero horum Equitum continuata & perpetua belli sacri expeditio adversus Saracenos jamdiu Hispaniæ incubantes. Eam regulam confirmavit Innocentius III. qua illis imitandos ostendit primigeniæ fideles Ecclesiæ, qui rum religiosissimam vivebant vitam, nec tamen conjugia repudiabant. Quod ad militiam vero pertinet, vide quibus eam Innocentius temperaret documentis, ut pietati concinat, & Christianæ religionis: *Discrete precipitur, ut in Saracenos, non humana laudis amore, non desiderio sanguinis effundendi, non terrenarum rerum cupiditate grassentur, sed id tantum in pugna sua intendant, ut vel Christianos ab eorum tueantur incursu, vel ipsos ad culturam possint Christiana fidei provocare.*

Qui non oscitanter pervolutarint commentarios expeditionum sacrarum, maxime vero sancti Ludovici Galliarum Regis, & quæ de his potissimum scripsit Joinvillæus, facillime sibi persuadebunt, non hunc tantum Regem sanctissimum, sed & complures alios Optimates, Nobiles, Militesque his sese commisisse bellis, animo ad pietatem, ad religionem, ad sanctimoniam compolito, & eo quem desideraverat Innocentius III. quem præscripserat Concilium Claremontanum. Pulcherrime Neubrigensis in Historia sua declaravit (3), sacra hæc bella auspiciis multo fuisse & feliciora ad cœlestis,

Thom. IV.

quam ad terrenæ Hierosolymæ incrementa gloriæ: illos omnium ait fortunatissimos fuisse, qui in iis infortunio quopiam, vel morbo oppressi, piæ & salubri quaungebantur poenitentia immortalis essent; cum ex adverso, qui rediere incolumes, in pristinorum flagitiorum voraginem sese demerserint.

Scholæ Theologicæ lumen Thomas Aquinas (4) speciali articulo patrocinatus est Militaribus Religionibus; ubi approbat pium esse, & virtuti adprime congruum sua non repetere: impium vicissim fore, non repetere aliena bona, nostræ fidei commendata; denique religiosissimum esse, Religionis contumelias & damna ulcisci.

In Hispania tantum non Martyrum honoribus affecti sunt, qui interfecti fuerunt in obidione Ulyssiponensi (5), quando a Mauris ea recepta est, & in eius victoria memoriam extructa Ecclesia B. Mariæ de Martyribus, unde postea oriundus fuit Bartholomæus ille de Martyribus, Braccharensis Archiepiscopus, fama virtutum & sanctitate conspicuus, tempore Concilii Tridentini.

Complura apud Guibertum Abbatem exempla (6) legere est, ubi Pontifices & Episcopi tela signaque militaria non explicabant, nisi ut justitia, pax, felicitas iis conciliaretur, qui mitterentur sub jugum.

IX. Sed quanquam his bellis se & poenitentes, & religiosi Equites a pristinis maculis expiant, cœlestique contemperant patriæ: fas tamen nunquam fuit sacris ministris, a quibus illa immolatur quotidie victima, quæ sanguinem non alienum, sed suum fudit, huic se inferere militiæ, aut religionis & pietatis adversariorum sanguinem effundere. Concilio Budensi anni 1279. permittuntur tantum hostem propullare Ecclesiæ, patriæque, urgente necessitate, non adire, non congregari (7): *Nec bellicis actibus se implicent vel involvant, nisi forte pro Ecclesiarum suarum & patriæ defensione; non ad impugnandum, vel propullandum, sed ad defensionem tantum, si necessitas eos compellat, & tunc in propriis personis non pugnent.*

Synodus Nemaufensis anno 1284. vetuit etiam ne Clerici Chirurgiæ illi vacarent, quæ ferrum ignemque ad novet (8): *Nullus quoque Clericus in sacro Ordine constitutus,*

Z z

ali.

(1) Annal. Cist. Tom. 2. p. 305.
(3) Neubrig. l. 3. c. 28. 30.
(6) Pag. 517. 672. 677.

(2) Append. 1. Epist. 20. Regest. 13. Epist. 11.
(4) 2. 2. q. 188. art. 3. (5) Rain. ann. 1452. n. 12.
(7) Can. 7. (8) Can. 35.

aliquam Chirurgia artem exerceat, quæ ad unctionem, vel incisionem inducat. Synodus Bajocensis anni 1300. idem decrevit. Prudentiæ ea erat cautio cum Innocentius III. Capite *Sua nos, De homicidio*, velit Monachum levi saltem purgari ante poenitentiam, quam rem sacram faciat, si Chirurgiam exercens, quantacunque esset & industria & diligentia, ita curasset quempiam, ut in ipsa curatione exanimaretur: *Licet Monachus multum deliquerit, alienum officium usurpando, &c.*

Irregulares pronuntiaverat Alexander III. qui occiderent vel mutilarent eos quibuscum depugnarent, nulla his dispensandi copia Episcopis facta (1): *Si homicidium, vel membrarum diminutio fuerit subsequuta. Celestinus III.* Presbyterum irregularitate innotatum censuit, quod ut pro illorum temporum consuetudine lis aliqua praelio terminaretur, militem suo loco subrogasset, a quo adversarius neci deditus fuerat. Et hi quidem duo Pontifices alibi edixerunt, nihil irregularitatis illatum fuisse iis duobus Clericis, qui socii & comites eorum fuerant, qui hostes & prædones armata manu propulsabant: sed ideo certe, quod neuter eorum quenquam percussisset (2): *Aliquem non percussit.* Irregularem Innocentius III. eum iudicavit Presbyterum, qui a prædone percussus, ferro vicissim caput ejus percussisset: propterea quod quanquam vim vi repellere fas sit, in eo ipso tamen is tenendus sit modus, qui a vindicta omnino procul sit (3): *Quamvis vim vi repellere omnes leges & omnia jura permittant: quia tamen id fieri debet cum moderamine inculpata tutela, non ad sumendam vindictam, sed ad injuriam propulsandam, &c.*

Paulo dilucidius Poenitentiale Romanum pronuntiarat Presbyterum, qui latronem a quo sibi mors intentabatur, occidisset, exauctorari non debere: quanquam dum vita superaret, de eo poenitentiam agere deberet (4): *Si sine odii meditatione, te tuæque liberando, hujusmodi diaboli membra interfecisti, secundum indulgentiam dico, propter imaginem Dei, si aliquid jejulare volueris, bonum est tibi, & elemosinam fac largiter: Si Presbyter eadem feceris, non deponatur; tamen quamdiu vivit, poenitentiam agat.* Ingens rursus ibidem di-

scrimen inter laicum, cui vim vi repellenti, & ita occidenti, nihil poenitentia infligitur, & Presbyterum, qui eadem de causa præcipitur, quandiu vitam, tandiu & poenitentiam protrahere. Abunde hinc patet eo sæculo, immo & sequenti, irregulares fuisse adhuc eiusmodi homicidii auctores Presbyteros, dum vim vi repellunt. Nec illud quidem rescire potuimus, quo tempore id Decretum Poenitentiali Romano inscriptum sit, cum id genus libris nova in dies accedant additamenta.

X. Primus ergo omnium existimari potest Clemens V. irregularitate posthac soluisse eos, qui quenquam occiderent, propriae salutis tuendæ necessitate (5): *Nullam ex hoc irregularitatem incurrit, qui aliter mortem vitare non valens, suum occidit vel mutilat invasorem.* Et in hac ipsa tamen specie Tridentina Synodus dispensationem opus esse declaravit, quanquam eam censuerit recusari non posse (6): *Vim vi repellendo, ut quis se a morte defenderet &c. Quam ob causam etiam ad sacrorum Ordinum & Altaris ministerium, & beneficia quæcumque ad dignitates, jure quodammodo dispensatio debeat, &c.* Poenitentia quam Poenitentiale Romanum Presbytero infligit, occidenti prædonem, a quo alias occideretur, & ea quam Tridentini Patres necessariam adhuc existimant dispensationem, satis argumenti habet, ut quondam irregularitas his homicidiis inhæsisse intelligatur.

XI. Hac excepta, reliquæ omnes cædæ mutilationesque, etiam in bellis sacris, ex quibus tantum gloriæ & sanctitatis affluebat Poenitentibus, Religiosis Equitibus, & pene Martyribus, canonicam irregularitatem invehunt, quæ Ordines & suscipi vetet, & exerceri. Quæ sanctissima videri possit Agni cœlestis æmulatio, ne ministrum sui alium quam suum ipsius effundant sanguinem, qui semel sulcus, & ipsis, & orbis universo immortalem vitam refudit. Concessit Pius II. (7) censurarum & irregularitatum omnium obliterationem Monachis, Presbyteris, Clericis omnibus, qui Portugalliæ Regi affuerant, Altaceram obsidentem, anno 1459. in Africa ipsa. Ex quibus inferes, ubi Alexander VI. anno 1501. (8) Episcopo Vilnensi in Lithuania concessit, ut in Ecclesiæ & Patriæ defensionem copias mili-

(1) Extrav. De Cleric. pugn. c. 1. 2.

(3) C. Significasti, De homicid.

(6) Sess. 14. c. 7.

(4) C. Interfecisti.

(7) Rainald. n. 82.

(2) De Clerico percussore c. 1.

(5) C. Si furiosus. De homicidio.

(8) Rainald. n. 41.

militares contraheret; non tamen id Episcopis, vel Clericis ullis esse permissum, ut arma induerent ipsi, vel dirringerent.

XII. Excidit nobis de re chirurgica per Clericos exercenda superius agentibus, quod hic suppleri satius sit, quam prorsus omitti. Anxium non habebat beatus Fulbertum (1) ea sollicitudo & caritas, quæ ægrotos curabat, ne hinc aliqua ei crearetur irregularitas, cum per Epistolam præscribebat, quæ salutaris fore illis augurabatur. Censuit quoque Innocentius III. Monachum Presbyteratu gaudentem, chirurgica exercentem, abstinere non debere a sacris muniis, etsi muliercula, cujus scrophulas curabat, extincta fuisset, quod validiori se vento objecisset, præter ejus vetitum, postquam ulcus ab eo fuerat incisum (2): *Licet Monachus deliqueris alienum officium usurpando, quod sibi minime congruebat: si tamen culpa pietatis, & non cupiditatis id egit, & peritus erat in exercitio Chirurgiæ, omnemque studuit diligentiam quam debuit adhibere, non est ex eo, quod per culpam mulieris contra consilium ejus accidit, adeo reprobandus, quin post satisfactionem condignam cum eo misericorditer agi possit, ut divina valeat celebrare.* Itaque si par adsit dexteritas & diligentia, nihil contrahitur irregularitatis exercendis chirurgicis sectionibus, etsi iis abstinere se debeant Clerici.

CAPUT LXXVI. P. 4. l. 2. c. 26.

Irregularitas Judicum criminalium post annum millesimum.

I. II. *Sæpius prohibentur in Conciliis Clerici, saltem majores, ne presentes sint iudiciis mortis, nec influant quoquo modo per sese, vel per alios: ne denique præsto sint executioni.*

III. *De iis quos Curia seculari permittit Ecclesia, quanquam panarum ventam fieri deposcit.*

IV. *Decretalis Bonifacii VIII. qua usus hodiernus constituitur, ut Ballivi Episcopo- rum reos morti addicant.*

V. *Utique Clerici reos iudicibus dimittant, contestati, abhorre- re a iudicio, & a pœna capitis. Quæ ratio & origo hujus novæ discipline?*

VI. *Frequentes & inulta Clericorum interfectiones eam importarunt disciplina immutationem.*

VII. *Judicio mortis nunquam præsto adsunt Clerici.*

VIII. IX. *Superstites quadam reliquia pri- scæ Ecclesiarum clementiæ, adeoque & Principum Clericis rem gratam facere cupientium. An pœnitentiæ publicæ possit vicem implere extremi & capitalis iudicii?*

X. *In his Disciplina innovationes aliquæ observantur.*

XI. *Græcorum consuetudines.*

I. **I**N Concilio Londinensi anno 1075. innovata sunt Decreta Eliberitani & Toletani Concilii adversus eos Clericos, qui vel Judices, vel ministri forent iudiciorum mortis vel mutilationis: *Nullus ex Clero hominem occidendum, vel membris truncandum iudicet, vel iudicantibus suæ auctoritatis favorem commodet.* Non ita facile est hæc verba; *Suæ auctoritatis favorem commodet*, iis placare & conciliare, quibus aperte irascuntur Episcopis, aliisque præpotentibus Beneficiariis, qui temporali jurisdictioni suæ Ballivos, aliosque ministros præficiunt exercendæ cum potestate vitæ & necis. Specialiter enim hoc Canone designantur Episcopi, & Abbates, & secer- nitur qui iudicat ab eo, qui iudicandi potestatem delegat, etiam in causa mortis; denique utrumque declaratur a Clericatu alienum.

Concilium Londinense anni 1102. a Clericatu summovit Judices sanguinis (3): *Clerici ne sint Iudicis sanguinis.* Paulo prolixius ejusdem urbis Concilium anno 1175. habitum (4): *His qui in sacris Ordinibus constituti sunt iudicium sanguinis agitare non licet. Unde prohibemus; ne aut per se membrorum truncationes factant, aut inferendas iudicent. Quod si quis tale fecerit, concessi Ordinis privetur officio, & loco. Inhibemus etiam sub interminatione anathematis, ne quis sacerdos habeat Vicecomitatum, aut Præpositi secularis officium.*

Hinc quidem Clericos tantum majores hic Canon complectitur, & ea præter rigoris nonnulla remissio est. At cum alias prohibeat Episcopis, ne Vicecomitatus, vel seculares gerant Præposituras, subvereri videtur, ne eo munere adducantur ad iudicia mortis, capitaliaque supplicia, auctori-

Z 2 2

tate

(1) Ep. 62. 113.

(2) Regest. 15. Ep. 159.

(3) Can. 8.

(4) Can. 3.

tate sua aliquando munienda. Non precipitur eo Canone, ut alios ad id Officiales præficiant & sufficiant sibi; sed omnino vetatur, ne Vicecomites sint, quod ei muneris illigatum sit jus & officium capitalium judiciorum.

Strictius etiam aliquanto Concilium Lateranense IV. anno 1215. Nec enim duntaxat prohibuit ne Clerici sententiam mortis dicerent, aut suffragium ferrent: sed etiam ne præsentem ejusmodi sententiam, ne dictarent: nec damna & contumelias aliis telis ab illis arceri voluit, quam excommunicationibus & censuris: denique prohibuit, ne qua in bellicas machinas Præfectura induerentur: nec illam unquam Chirurgiæ partem exercerent, quæ urit, secaturque (1): *Sententiam sanguinis nullus Clericus dicet aut proferat. Sed nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exercetur, intersit. Si quis autem hujusmodi occasione statui, Ecclesis, aut Ecclesiasticis personis aliquod dispendium præsumpserit inferre, per censuram Ecclesiasticam compefatur. Nec quisquam Clericus litteras scribat, aut dicat, pro vindicta sanguinis destinandas. Unde in Curias Principum hæc sollicitudo non Clericis, sed laicis committatur. Nullus quoque Clericus raptariis, aut ballistariis, aut hujusmodi viris sanguinum præponatur nec illam Chirurgiæ partem Subdiaconus, Diaconus, vel Sacerdos exerceant, qua ad unctionem vel incisionem inducit. Cum ea ætate Cancellarii, Notarii, Secretarii quoque Principum ex Clericis plerumque aselecerentur, necessaria prolius cautione provisum est hoc Concilio, ne eorum manus immolandæ cœlesti Victimæ quas consecrassent, adhiberentur conscribendis iis chartis, quæ mortis nuntiæ & ministræ essent. Quoad aliam cautionem, ne publicis adsint reorum cruciatibus, non ex eo tamen spectaculo pertimescenda ulla est irregularitas: sicut nec ex Chirurgica operatione, si modo abfuerit periculum mortis, vel mors ipsa, & mutilatio.*

II. Anno 1222. in Concilio Oxfordiensi innovatæ sunt hæc prohibitiones scribendi, distandive chartas sanguinis; itemque ne iudicio capitali, ejusve executioni Clerici adsint (2): *Aut ubi iudicium sanguinis tractatur aut exercetur. Sed ibi arctatum est hoc Decretum Lateranensis Concilii ad Beneficiarios, & ad Ordines sacros; addita-*

*que cautio, ne Officia, vel Dignitates induantur, quibus functionibus Judicum Capitalium implicentur (3): Clerici Beneficarii, aut in sacris Ordinibus constituti, non sint Vicescalli, aut Ballivi talium administrationum, nec jurisdictiones exerceant sæculares, præsertim illas, quibus iudicium sanguinis est annexum. Ea statuta innovata sunt in Concilio Burdigalensi (4) anni 1255. & in Londinensi anni 1268. ubi ampliata res est ad Clericos omnes, qui functionibus quoque Advocatorum & Assessorum in causis capitalibus interduntur. In Concilio Budensi anni 1279. post innovatum Canonem Concilii Lateranensis IV. etiam quoad Chirurgicas unctiones, unctionesque; & prohibitionem ibi disertis verbis factam, ne benedictione & prece ulla perfunderentur instrumenta probationis tunc usitatissimæ, ad eruendam veritatem, per aquam calidam, aut per frigidam, aut per ignitum ferrum: causa subijcitur, nimirum ea, quod si cujus inde forte mors emergat, irregulares sint habendi: *Sciens quod si ex hujusmodi mors vel membri mutilatio fuerit subsæcuta, irregularitatis laqueum non evadet.**

Plerique eorum Canonum in hodiernas Decretales conjecti sunt: sed & ibi legitur adhuc exauctoratus ab Innocentio III. Episcopus Abingannensis, quod igniti ferri probationi præfens affuisset, ubi reus manus adusserat; quodque a Judice sententiam rogatus, responderat, perperam facturum, si reum elabi sineret: denique quod supplicio præfens affuisset (5): *Cum his tantum auctoritatem præstiterit, verum etiam præsentiam exhibuerit corporalem, ipsum indignum altaris ministerio reputamus. Cum igitur Pontificale officium sine altaris ministerio non valeat adimpleri, &c.*

III. Verum ad subtiliorem progredientem nobis est speciem. Idem ipse Innocentius III. Canones illuminans antiquos & Decretum, quo jubetur, ut Clericus falsi Convictus deponatur, & Curia mox tradatur sæculari: *Ut verbum illud, quod in antiquis Canonibus, & in nostro decreto contra falsarios edito continetur, videlicet ut Clericus per Ecclesiasticum Judicem degradatus, sæculari tradatur Curia puniendus: statuit mox ibidem, ut efficacissime pro eo intercedat Ecclesia apud Judices sæculares, ne quam mortis sententiam*

pro-

(1) Can. 18.

(2) Can. 7.

(3) Can. 10.

[4] Can. 6. 7.

[5] L. 3. Tit. 50.

proferant (1): *Pro quo tamen debet Ecclesia efficaciter intercedere, ut citra mortis periculum circa eum sententia moderetur.*

Cum hæc Ecclesiæ interventio frustraretur ut plurimum, addubitari possit, an ea definitio satis consentiat doctrinæ & disciplinæ priscorum Ecclesiæ sæculorum, quando non raro extorquebantur Ministris cruentis rei, nec Judici unquam restituebantur, qui in Ecclesias confugerant, nisi de vita saltem condonanda impetratus esset eorum assensus. Ideo & fatetur hic Pontifex, non unam Antecessoribus suis omnibus sententiam placuisse: *Cum quidam Antecessorum nostrorum super hoc consulti diversa responderint. Atque idem ipse ad Episcopum Parisiensem scripsit, ut pœnitentia & perpetuo carcere animadverteret in falsarium, quem mandato suo comprehendit fecisset: Pro illo falsario scelerato, quem ad mandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duximus consulendum, ut in perpetuum carcerem ad agendam pœnitentiam ipsum includas.* Hæc denique efficacæ interventio, nomine tenus efficacæ erit, nisi iudicibus blandiatur, vel expugnet pollicitationem non auferendæ vitæ.

Scripsit quidem rursus idem Pontifex ad Episcopum Slesvicensem (2), potuisse ab eo implorari Regiæ potestatis opem, quo Decimas solvere adigerentur, cum Censuræ Ecclesiæ nihil promovissent: denique si quos ea de causa Rex capite plecteret, eorum foret duritia, & malitia imputandum. Verum longa erat hujus speciei distantia. Poterant enim rustici Decimas persolvere, atque ita a Regiæ vindictæ laqueis sese explicare. Necdum conjuratum ab illis erat, cum tuitionem Regiam interpellavit Episcopus. Denique non ipse eos Episcopus Judici tradit: & vel a Judice comprehensi, possunt parere legi, & supplicio eximi.

IV. Utrumque hunc scrupulum exemit Bonifacius VIII. Ecclesiasticamque Disciplinam eo perduxit, quo nunc redacta est: tum circa Ballivos, aliosque Judices a Prælati Ecclesiasticis delegatos, & a quibus sæpe mortis pœnæ decernuntur; tum circa Clericos quoslibet, qui apud Judices sæculares conqueruntur de iis criminibus hominum sibi infensorum, quæ capitalia quidem ipsa sunt, sed in quæ contestentur ipsi nolle se, ut rigor legum distringatur. Promo ipsa verba Decreti Bonifacii, cujus

si verba singula accurate pensitentur, facile intelligetur, quantum discedat hoc Decretis ab aliis aliorum Pontificum supra relatis (3): *Episcopus sive quicumque alius Prælatus vel Clericus jurisdictionem obtinens temporalem, si homicidio, vel alio maleficio commisso, Ballivo suo, vel alii cuicumque injungat, ut super hoc veritatem inquirens, justitia debitum exequatur: irregularis censeri non debet, quamvis ipse Ballivus, v'l alius contra malefactores ad pœnam sanguinis processerit, justitia mediante. Nam licet Clericis causas sanguinis agitare non liceat, eas tamen cum jurisdictionem obtinent temporalem, debent & possunt, metu irregularitatis cessante, aliis delegare.*

Haud equidem dubito, quia hic jam recentior vigeret usus, cum hoc decretum Bonifacius promulgabat. Verum nequedum ita obsoleverat memoria prioris consuetudinis Ecclesiasticæ, ut non aliquo augerentur scrupulo, cum ab ea deviare se sentirent. Canonici antiquis regulis abunde obsequi se putabant, eo quod Vicecomites & Ballivi dominorum temporalium esse recusarent, ad eorum jurisdictionem exercendam: at propriam ipsi jurisdictionem exercebant suis Beneficiis innexam, sin minus per se, saltem per substitutos sibi Dominos, vel Ballivos. Hic enim vero non improbabiler creditur sua ipsos pupugisse conscientia, & intus personuisse. Si non possent ad exercendam jurisdictionem cruentam ab aliis delegari, tam non posse etiam alios delegare: si Ministri esse non poterant, multo minus auctores esse primarios delegatæ jurisdictionis ad fundendum sanguinem. Denique cum vel primoribus fere sæculis Episcopi Ducum Comitumque dignitates & munia essent adepti, cum temporali jurisdictione, nunquam tamen eos illam, sive per se, sive per alios ad cruentas executiones adhibuisse: cum familiare tunc usque adeo esset, capitalia crimina publicis pœnitentiis expiari, & impunitatem reorum morti addictorum a Judicibus publicis, vel impetrari, vel extorqueri. Vitium est forsitan Bonifacio, ea utilitate & dignitate, quæ ad Ecclesiam redundabat ex temporali dominio, compensari posse eam disciplinæ remissioris labeculam. Itaque palam permisit, quod jam prohiberi non poterat nisi difficillime: cum jam non fere posset Ecclesia

(1) C. Novim. de verbor. signif.

(3) Sexti l. 3. Tit. 24. c. 3.

[2] C. Postulasti, De homicidio, Regest. 16. Ep. 26.

clesia antiquam retinere mansuetudinem suam, nisi omnium prorsus flagitiorum impunitatem tandem inveheret, ex qua quantum periculi Reipublicæ Christianæ immineret, quorsum attinet dicere, cum res ipsa vociferetur?

Illud enim sedulo observandum venit, paulo ante tempora Bonifacii, jurisdictiones temporales, & alias ut vocant justitias, perpetuas esse cœpisse, & hæreditarias, cum antea ad tempus tantum delegarentur. Adde & illud Tilletii (1), anno 1287. a Rege Philippo Pulchro constitutum esse, ut Prælati ipsi, quibus temporales aliquæ essent jurisdictiones, jam non possent eas nisi per laicos Præpositos Ballivorum exercere. Ante ergo Clericis hæc præposituræ, vel Ballivatus demandabantur. Unde nec ex his unquam Tribunalibus stilla sanguinis ulla manabat. Sed senescebat humanum genus, ingravescebat improbitas, nec jam tam cæta disciplinæ & tam lenis patiens erat.

V. Novitas altera disciplinæ, cui favorem & vim addidit Bonifacius VIII. Clericos spectat, qui noxios insimulant capitulum flagitiorum, subducuntque se irregularitati, una illa obnuntiatione, quod poena sanguinis eos affici nolint (2): *Protestando expresse; quod ad poenam sanguinis non intendunt*. Rationem vero eam præterdit Pontifex certe gravissimam, quod alioqui Clerici passim cæderentur, compilarentur: *Daretur plerisque materia trucidandi eosdem, & ipsorum bonum libere deprædandi*. De his sollicita minus fuerat antiquior Ecclesia: sed tempore Bonifacii ad eum furoris, & insolentia cumulum evaserat nequitia scelestorum hominum adversus Clericos, Clericorumque res, ut ea in re quidem veterem immutari disciplinam, exasperari mansuetudinem Ecclesie necesse fuerit, ut consultum esset salutis Clericorum temporali, & æternæ hujusmodi grassatorum.

Narrat Petrus Damiani (3), ut impiis qui Martyrum sanguine manus suas cruentaverant, Rex Christianis imbutus institutis vitam condonaverit; utque catenæ ipsæ, quibus eos contrinxerat tantum, ab ipsa Martyrum sepulcra divina quadam vi obrictæ fuerint. Edidit tamen idem ipse Petrus tractatum de eo argumento, ut Christianos Principes temporales ad ulciscenda

impiorum facinora incenderet hoc solemniter constituto discrimine inter Magistratum temporalem & Ecclesiasticum (4): *Non omnia membra Ecclesie uno funguntur officio, aliud nempe Sacerdoti, aliud competit Judici, &c. Aliud gladius Principis, aliud insula Sacerdotis.*

VI. Corripuit gravissime Hildebertus Presbyterum, qui torqueri jussit eum qui furti suspectus esset: admonuitque Sacerdotum esse, non reos plectere, sed suis eos precibus relevare (5): *Neque enim carnifex es, sed sacrifices, pro reis quidem, sed non reos immolare constitutus*. Sed plus satis contidebant scelesti huic Clericorum clementiæ. Usque ad annum 1176. in Anglia, qui vulnere gravi, vel morte effecissent Episcopos, Presbyteros, Clericosque, non alia afficiebantur poena, quam ut Romam pergerent, a Pontifice absolvendi ab excommunicatione, qua innexi essent; quod & facile consequebantur. Hoc eodem anno Cantuariensis Episcopus Richardus litteras ad Episcopos Angliæ dedit, quo ea consuetudo expungeretur. Pauca hic delibo ex iis litteris (6): *Si quis Sacerdotem, sive Clericum, minoris aut majoris status occiderit, sola excommunicatione contenta Ecclesia, materialis gladii opem non requirit, &c. Porro Clerici vel Episcopi occisores Romam mittuntur, euntesque in deliciis, cum plenitudine Apostolica gratiæ, & majori delinquendi audacia revertuntur*. Servata fuerat integra Pontifici ejus facinoris & illigatæ ei excommunicationis absolutio, ut Romana hæc peregrinatio poenitentia canonice loco infligeretur, laicorumque immanitatem retardaret. Sed postquam ipso usu trita fuit & facilis Romana peregrinatio; & ludus jam magis, quam labor, aliæ tentanda fuere remedia. Auctores fuerant Episcopi, ut ea excommunicatio Pontifici absolvenda reservaretur, utque Romam omnino pergendum esset. Ubi ea re parum profici jam compertum fuit, illi ipsi Episcopi efficacius commentati sunt remedium, ut ad gladium Principis recurreretur: *Duo sunt gladii, quæ mutuam a se mendicant auxilium, atque ad invicem sibi vires impertuntur alternas: Sacerdotium Regibus, & Sacerdotibus Regnum*. Gregorii Papæ, Nicolai item I. & Concilii Carthaginensis

III.

(1) Du Tillot T. 2. p. 34.

(2) In vita S. Romualdi c. 28.

(3) Ep. 30.

(4) Sexti l. 5. Tit. 4. c. 2.

(5) Opusc. 57.

(6) Spicil. to. 8. p. 472. An. Cist. t. 3. p. 30.

III. auctoritate niti se jactabat Archiepiscopus Cantuariensis. Ex iis quæ hæcenus disputata sunt a nobis, non facile adducitur quisquam, ut in ea fuisse credat vel Gregorium, vel Nicolaum sententia, vel Patres olim Africanos. Sed ne id quidem necesse est. Sufficit enim, ut eo jam novo opus esset medicamento, ad novas Ecclesiasticæ disciplinæ ægritudines abigendas.

VII. Illud constantissime observatum est extrema hac ætate, ut ne Prælati, vel Clerici capitalibus unquam judiciis interessent (1). Quando sub Carolo VII. Galliarum Rege instauratum est judicium Ducis Alenconii, Joannes Juvenalis Ursinus Archiepiscopus Remensis, qui præsens aderat cum aliis Paribus Ecclesiasticis, a Rege impetravit, ut inde ipsi secederent cum Magistris Libellorum supplicum, Episcopo Parisiensi, & Abbate sancti Dionysii, cum primum sententiæ rogarentur in causa capitali; præfati & contestati tamen, ut indulgentia rigori juris anteponeretur: quibus Prælatorum precibus Rex ipse in eam indulgentiam assensus est, postquam reus Judicium sententiæ morti addictus fuit. Episcopi Pares, & Consilarii Clerici discesserunt etiam, cum anno 1523. in Borbonium Comitum Stabuli capitale judicium institutum est.

VIII. Juvabit & illud hic monuisse, quam varias Ecclesiasticæ disciplinæ vicissitudines temporum lapsus & importunitas invexerit, ut remitti necesse tandem fuerit permultum de avita & primigenia lenitate fulgurasse tamen subinde aliqua vetustissimæ clementiæ læmina & exempla. Observatum est ab historiæ Scotiæ scriptoribus (2) ad annum 1402. cessasse miracula & ostentæ cælestia ad tumultum Davidis Principis, ex quo Jacobus germanus ejus Scotiæ Rex ultorem gladium in eos exeruit, qui eum inedia necaverant in carcere, quo eum Robertus Rex & pater conjecerat, ut lascivientis juventutis ferocitatem comprimeret.

Faterur Covarruvias Hostientem aliosque Canonistas existimasse, poenitentiam publicam ita extinguere abolerique crimen, ut ne Judices quidem publici de eo jam cognoscere possent. His recentioribus Canonum interpretibus, antiquioris sub Imperio maxime

Caroli Magni disciplinæ aliquid interluserat: tum enim pleraque capitalia crimina poenitentiam publicam actione revera dispungebantur, ut jam in ea Regii Judices inquirere non possent. Quanquam autem Hostienti repugnet Covarruvias, in eandem tamen videtur tandem ipsemet reflecti sententiam, quantum ad eos qui perpetue mancipantur poenitentiam (3): *Posses profecto opinio Hostiensis & Imola procedere in eo qui damnatus est ad perpetuam poenitentiam, nam hic censetur constitutus sub Ecclesiæ protectione. Dubito tamen, an id admissuri sint Judices seculares.*